
Segunda-feira, 08 de Abril de 2024

Sumário
PREFEITURA MUNICIPAL  2

Errata - Portaria Municipal Nº. 077, de 4 de Abril de 

2024  2

Termo de Orientação Nº 06-2024  3

Extrato de Contrato e Aditivos - Março 2024  4

CÂMARA MUNICIPAL  8

Contrato 02-2024 Processo de Dispensa 07-2024  8

Contrato 03-2024 Processo de Dispensa 04-2024  9

PREFEITURA MUNICIPAL  10

Decreto Municipal Nº 42/2024 - Adesão ao Projeto 

Facilita Sp - Municípios  10

ABRIL DE 2024

Diário Oficial
Edição nº 291/2024

Expediente

O Diário Oficial da Estância Turística de São Luiz 
do Paraitinga é uma publicação sob a 
responsabilidade das entidades da Administração 
Direta e Indireta do Município de São Luiz do 
Paraitinga.

Demais edições do Diário Oficial Eletrônico da 
Estância Turística de São Luiz do Paraitinga 
poderão ser consultadas por meio do endereço 
eletrônico: 
https://saoluizdoparaitinga.sp.gov.br/diariooficial. 
 
As consultas são de acesso gratuito e não 
necessitam de qualquer realização de cadastro.

Prefeitura Municipal da Estância Turística de São 
Luiz do Paraitinga 
CNPJ: 46.631.248/0001-51 
Endereço: Praça Dr. Oswaldo Cruz, 03 - Centro. 
São Luiz do Paraitinga/SP 
Telefone: (12) 3671-7000 
Site: https://saoluizdoparaitinga.sp.gov.br 
 
Câmara Municipal da Estância Turística de São 
Luiz do Paraitinga 
CNPJ: 01.208.243/0001-82 
Endereço: Rua do Carvalho, 285 - Benfica, São 
Luiz do Paraitinga/SP 
Telefone: (12) 3671-1699 
 
Em conformidade com a Lei Municipal nº. 2.180, de 8 de 
março de 2022 e regulamentada pelo Decreto Municipal 
nº. 43, de 7 de abril de 2022.  

Página 1 de 11

Edição nº 291 - São Luiz do Paraitinga, 08 de abril de 2024



Edição nº 245, 12 de janeiro de 2024

Onde se lê:

Portaria Municipal nº. 077, de 4 de abril de 2024

A Prefeita Municipal da Estância Turística de São Luiz do Paraitinga, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais que lhe conferem a Lei Orgânica do Município e em observância da forma do ato prevista 
na LOMSLP,

 

Leia-se :

Portaria Municipal nº. 077, de 4 de abril de 2024

A Prefeita Municipal da Estância Turística de São Luiz do Paraitinga, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais que lhe conferem a Lei Orgânica do Município e em observância da forma do ato prevista 
na LOMSLP, art. 74, inc. II, alínea a;

PREFEITURA MUNICIPAL - ERRATA - PORTARIA MUNICIPAL Nº. 077, DE 
4 DE ABRIL DE 2024 Edição nº 291, 08 de abril de 2024

Página 2 de 11

Edição nº 291 - São Luiz do Paraitinga, 08 de abril de 2024



A Diretoria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Urbano vem por meio deste informar que foi 
constatado reforma sem ampliação de área no imóvel do Sr. Enio H. S., situado na Rua Coronel Manoel 
Bento, Centro, desta forma, lavrou-se termo de orientação em 04 de abril de 2024, às 12h03min. (entregue 
ao proprietário), pela fiscal de obras particulares, cientificando-o que em caso de alteração de fachada 
e/ou ampliação de área que não conste no cadastro imobiliário faz-se necessária a apresentação de 
projeto realizado por profissional técnico devidamente habilitado.

PREFEITURA MUNICIPAL - TERMO DE ORIENTAÇÃO Nº 06-2024 Edição nº 291, 08 de abril de 2024

Página 3 de 11

Edição nº 291 - São Luiz do Paraitinga, 08 de abril de 2024



RELAÇÃO DOS CONTRATOS – REF. MARÇO/2024

Nº 08/2024

DATA: 05/03/2024  

OBJETO: Credenciamento de prestadores de serviços para a execução de projetos, programas e oficinas 
sociais no ano de 2023 e 2024. Oficineiro de Música.

Chamada Pública 04/2023

Contratado: EVERTON FUCHS DE ALMEIDA 02075171939, CNPJ 47.431.837/0001-59

Vigência: 05/03/2024 a 16/06/2024

Valor: R$ 10.494,00

 

Nº 09/2024

Data: 06/03/2024

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços técnicos especializados em captação, leitura e 
envio de recortes eletrônicos de diários oficiais, de âmbito estadual e federal de interesse da 
municipalidade.      

Contrato Administrativo - Compra Direta                               

Contratada: MIRIAN MIEKO OMAE CAMALHONTE 13209172838, CNPJ 25.343.191/0001-15     

Vigência: 06/03/2024 a 06/03/2025        

Valor: R$ 610,00

 

Nº 11/2024

DATA: 22/03/2024

OBJETO: "Contratação de show ""BANDA Q’UAR DE MATA"" para uma apresentação, durante a 
programação do Sábado de aleluia que acontecerá no dia 30 de Março de 2024 em São Luiz do Paraitinga. 
Data: 30 de março de 2024 - Duração: 120 minutos - Horário: 23h30 - Local: Coreto Elpídio dos Santos"

Contrato Administrativo - Compra Direta

CONTRATADO: MAURICIO PASCUET PREGNOLATTO 21321513852, CNPJ: 27.513.121/0001-93

VIGÊNCIA: 22/03/2024 A 02/04/2024     

VALOR: R$ 5.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL - EXTRATO DE CONTRATO E ADITIVOS - 
MARÇO 2024 Edição nº 291, 08 de abril de 2024

Página 4 de 11

Edição nº 291 - São Luiz do Paraitinga, 08 de abril de 2024



 

Nº 12/2024

DATA: 22/03/2024

OBJETO: "Contratação de show com a dupla ""LORO E LUCAS"" para uma apresentação, durante a 
programação do Sábado de aleluia que acontecerá no dia 30 de Março de 2024 em São Luiz do Paraitinga. 
Data: 30 de março de 2024 - Duração: 90 minutos - Horário: 14h30 - Local: Coreto Toninho do Bar" 
Contrato Administrativo - Compra Direta          

CONTRATADO: PAULO BARONI JUNIOR 03208962851, CNPJ: 13.275.175/0001-53

VIGÊNCIA: 22/03/2024 A 02/04/2024     

VALOR: R$ 700,00

 

Nº 13/2024

DATA: 22/03/2024

OBJETO: "Contratação de banda de apoio ""CHARANGA PARAHYTINGA"" para uma apresentação no 
cortejo de malhação de Judas, durante a programação do Sábado de aleluia que acontecerá no dia 30 de 
Março de 2024 em São Luiz do Paraitinga. Data: 30 de março de 2024 - Horário: 21h00  - Local: Largo do 
Rosário até a Praça Dr. Oswaldo Cruz"

Contrato Administrativo - Compra Direta

CONTRATADO: 49.093.903 ERICK GABRIEL DE CAMARGO, CNPJ: 49.093.903/0001-53

VIGÊNCIA: 22/03/2024 A 02/04/2023     

VALOR:R$ 800,00

 

ADITAMENTOS – MARÇO/2024

3º ADITIVO PRAZO E VALOR AO CONTRATO 07/2021

DATA: 01/03/2024  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA EM EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS, DE DIVERSAS MARCAS E MODELOS, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA E DEMAIS ANEXOS DO EDITAL.

CONTRATADO: LUIZ RICARDO RIGHETI - EPP, CNPJ 03.863.392/0001-00

VIGÊNCIA: 01/03/2024 A 01/03/2025

VALOR: R$ 24.567,24

 

Página 5 de 11

Edição nº 291 - São Luiz do Paraitinga, 08 de abril de 2024



2º ADITIVO PRAZO E VALOR AO CONTRATO 27/2022

DATA:  14/03/2024 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA LOCAÇÃO DE MÁQUINAS IMPRESSORAS 
MULTIFUNCIONAIS, INCLUINDO SEU FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO, CONFIGURAÇÃO, MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA INCLUINDO A REPOSIÇÃO DE PEÇAS E DE TODOS OS INSUMOS NECESSÁRIOS AO 
PERFEITO FUNCIONAMENTO DOS MESMOS, EXCETO PAPEL, COM A FINALIDADE DE ATENDER ÀS 
NECESSIDADES DE IMPRESSÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUIZ DO PARAITINGA, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO EDITAL E TERMO DE REFERÊNCIA.

CONTRATADO: SIMP SISTEMAS MÁQUINAS E PAPÉIS LTDA EPP, CNPJ 45.183.787/0001-02

VIGÊNCIA: 14/03/2024 A 14/03/2025

VALOR: R$ 118.440,00

 

8º ADITIVO PRAZO AO CONTRATO 028/2022

DATA: 25/03/2024

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DA CASA DA JUVENTUDE, NOS 
TERMOS DO EDITAL E DE SEUS ANEXOS E DO CONVÊNIO 102043/2021.

CONTRATADO: E.D. DOS SANTOS – ME, CNPJ 26.596.339/0001-96         

VIGÊNCIA: 25/03/2024 A 24/04/2024

 

2º ADITIVO PRAZO AO CONTRATO 074/2022

DATA: 22/01/2024

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DA CASA DA MUHER, NOS 
TERMOS DO EDITAL E DE SEUS ANEXOS E DO CONVÊNIO 100950/2022.

CONTRATADO: E.D. DOS SANTOS – ME, CNPJ 26.596.339/0001-96         

VIGÊNCIA: 23/01/2024 A 21/07/2024

 

5º ADITIVO PRAZO E VALOR AO CONTRATO 033/2020

DATA: 25/03/2024

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS NA ÁREA DE PSIQUIATRIA 
NO MUNICÍPIO DE SÃO LUIZ DO PARAITINGA, NAS CONDIÇOES DO EDITAL E ANEXOS.

CONTRATADO: CARPER – Serviços Médicos e Medicina Ocupacional S/S LTDA - ME, CNPJ 20.420.424/0001-
12

Página 6 de 11

Edição nº 291 - São Luiz do Paraitinga, 08 de abril de 2024



VIGÊNCIA: 25/03/2024 A 25/03/2025

VALOR: R$ 225.887,40

 

1º ADITIVO PRAZO E VALOR AO CONTRATO 020/2023

DATA: 28/03/2024

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ANÁLISE DAS ÁGUAS E 
MANUTENÇÃO DAS BOMBAS DOSADORAS DE CLORO, DOS NÚCLEOS ESCOLARES, CONFORME 
ESPECIFICADO NO TERMO DE REFERÊNCIA E DEMAIS ANEXOS DO EDITAL.

CONTRATADO: MAURICIO LUCAS SILVA BARBOSA FILTROS, CNPJ 20.777.754/0001-60

VALOR: R$ 11.200,00

VIGÊNCIA: 28/03/2024 A 28/03/2025

 

 

Página 7 de 11

Edição nº 291 - São Luiz do Paraitinga, 08 de abril de 2024



CÂMARA MUNICIPAL - CONTRATO 02-2024 PROCESSO DE DISPENSA 07-
2024 Edição nº 291, 08 de abril de 2024

Página 8 de 11

Edição nº 291 - São Luiz do Paraitinga, 08 de abril de 2024



CÂMARA MUNICIPAL - CONTRATO 03-2024 PROCESSO DE DISPENSA 04-
2024 Edição nº 291, 08 de abril de 2024

Página 9 de 11

Edição nº 291 - São Luiz do Paraitinga, 08 de abril de 2024



Decreto Municipal nº. 42, de 5 de abril de 2024.
“Formaliza a adesão do Município de São Luiz do Paraitinga ao projeto “Facilita SP – Municípios” instituído 
pela Resolução SDE nº 05, de 12 de março de 2024, no âmbito do Decreto Estadual nº 67.979, de 25 de 
setembro de 2023, e o Decreto Estadual nº 67.979, de 25 de setembro de 2023”.
A Prefeita Municipal da Estância Turística de São Luiz do Paraitinga, Estado de São Paulo, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 69, inciso VII da Lei Orgânica do Município; bem como em reverência a 
forma do ato preconizada no art. 74, inc. I, alínea “a”;
CONSIDERANDO a Lei Federal nº 13.874, de 20 de setembro de 2029, que institui a Declaração de Direitos 
de Liberdade Econômica; estabelece garantias de livre mercado; altera as Leis nos 10.406, de 10 de janeiro 
de 2002 (Código Civil), 6.404, de 15 de dezembro de 1976, 11.598, de 3 de dezembro de 2007, 12.682, de 9 
de julho de 2012, 6.015, de 31 de dezembro de 1973, 10.522, de 19 de julho de 2002, 8.934, de 18 de 
novembro 1994, o Decreto-Lei nº 9.760, de 5 de setembro de 1946 e a Consolidação das Leis do Trabalho, 
aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943; revoga a Lei Delegada nº 4, de 26 de setembro 
de 1962, a Lei nº 11.887, de 24 de dezembro de 2008, e dispositivos do Decreto-Lei nº 73, de 21 de 
novembro de 1966; e dá outras providências.
CONSIDERANDO a Lei estadual nº 17.530, de 11 de abril de 2022 (Código de Defesa do Empreendedor);
CONSIDERANDO a Lei estadual nº 17.761, de 25 de setembro de 2023, que institui os procedimentos de 
licenciamento simplificado no Estado de São Paulo;
CONSIDERANDO o Decreto estadual nº 67.979, de 25 de setembro de 2023, que institui os critérios e os 
procedimentos para a classificação de risco de atividades econômicas, regras para aprovação tácita e 
procedimento aplicável à constituição de ambiente regulatório experimental no âmbito do Estado de São 
Paulo;
CONSIDERANDO o Decreto estadual nº 67.980, de 25 de setembro de 2023, que instituiu o Comitê Estadual 
para Simplificação de Registro e Legalização de Empresas e Negócios do Estado de São Paulo – Comitê 
Facilita SP.
CONSIDERANDO que a Resolução SDE nº 05, de 12 de março de 2024, instituiu o Projeto "Facilita SP - 
Municípios" com o objetivo de fornecer apoio à implementação de medidas de incentivo à liberdade 
econômica e desburocratização em Municípios paulistas, por meio de ações de suporte para adequações 
normativas, integração tecnológica e melhoria processual;
DECRETA:
Artigo 1º - O Município de São Luiz do Paraitinga adere a Projeto "Facilita SP - Municípios", instituído pela 
Resolução SDE nº XX, de XX de março de 2024, com vistas ao desenvolvimento de um ambiente de 
negócios mais competitivo e favorável aos empreendedores e empresários por meio de uma política de 
desburocratização e cumprimento de diretrizes de liberdade econômica.
Artigo 2º - Para os fins do disposto no Artigo 1º, o Município:
I - adotará:
a) os critérios para classificação nos níveis de riscos da atividade econômica previstos nas Leis estaduais nº 
17.530, de 11 de abril de 2022, e nº 17.761, de 25 de setembro de 2023, regulamentadas na forma do 
Decreto estadual nº 67.979, de 25 de setembro de 2023;
b) a classificação de riscos das atividades econômicas do Comitê Estadual para Simplificação de Registro e 
Legalização de Empresas e Negócios do Estado de São Paulo - Comitê Facilita SP, instituído pelo Decreto 
estadual nº 67.980, de 25 de setembro de 2023, com o objetivo de propor diretrizes, critérios e 
procedimentos necessários à simplificação dos processos de registro, licenciamento, regularização e 
legalização de atividades econômicas e de pessoas jurídicas; e
c) a Classificação Nacional de Atividade Econômica (CNAE) da Comissão Nacional de Classificação (Concla).
II- formalizará a sua adesão à Rede Nacional para a Simplificação do Registro e da Legalização de Empresas 
e Negócios (“REDESIM”), instituída pela Lei federal nº 11.598, de 03 de dezembro de 2007, celebrando o 
Termo de Adesão a que se refere o artigo 2º do Decreto estadual nº 55.660, de 30 de março de 2010.
Artigo 3º - As disposições deste Decreto aplicam-se ao trâmite do processo administrativo dentro de um 

PREFEITURA MUNICIPAL - DECRETO MUNICIPAL Nº 42/2024 - ADESÃO 
AO PROJETO FACILITA SP - MUNICÍPIOS Edição nº 291, 08 de abril de 2024

Página 10 de 11

Edição nº 291 - São Luiz do Paraitinga, 08 de abril de 2024



mesmo órgão ou entidade, ainda que o pleno exercício da atividade econômica requeira ato administrativo 
adicional ou complementar cuja responsabilidade seja de outro órgão ou entidade da Administração 
Pública de qualquer ente federativo.
Artigo 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em 
contrário.
 
Prefeitura Municipal da Estância Turística São Luiz do Paraitinga, aos 5 de abril de 2024.
Ana Lucia Bilard Sicherle
Prefeita Municipal

Página 11 de 11

Edição nº 291 - São Luiz do Paraitinga, 08 de abril de 2024


		2024-04-08T17:12:48-0300
	Assinado pela plataforma eCrie




